A fost
perioada în care a intrat în cercurile ilegale ale marxiștilor, fiind supravegheat
îndeaproape de poliția țaristă pentru activitățile sale îndreptate împotriva
regimului monarhic. Întâlnirea cu revoluționarul Aleksandr Mefodievici Kaliujnîi
a marcat debutul literar al scriitorului sovietic, povestirea Makar Ciudra, fiind
publicată în paginile ziarului Caucaz (12/ 24 septembrie 1892) sub pseudonimul
Maksim Gorki (Gruzdev 1962: 85).

Familia și mediul din care provine scriitorul nu au păstrat date despre
copilăria acestuia, prima fotografie care a intrat în biografia lui Gorki având ca
dată anul 1887.